tavola 7

<i>Hexaameron</i> , ed. Dales-Gieben, I.xvi.2, p. 75	<i>De caelo</i> transl. Gerardi I.9, 279a16, p. 75
Aristotiles quoque in libro <i>De celo et mundo</i> dicit:	
Nuper autem ostendimus et diximus quod non est extra celum locus neque vacuum neque tempus. Si ergo hoc est secundum illud, tunc propter illud quod est illic, non est in	Nuper autem ostendimus et diximus, quia non est extra caelum locus neque vacuum neque tempus. Si ergo hoc est secundum illud, tunc propter illud quod est illic, non est in

⁵⁷ Il *De natura locorum* presenta anche un riferimento al *Commentator super De vegetabilibus*, che dovrebbe identificarsi con il commento al *De plantis* di Alfredo di Sareshel, mentre il *De lineis* rimanda al *Commentator super capitulum De sono*, e al *Commentator super secundum De anima*, che indicano inequivocabilmente il *Commento grande* di Averroè al *De anima*. Sulle citazioni di Averroè da parte di Grossatesta si veda Panti, *Moti, virtù, motori celesti cit.*, pp. 347-383.

⁵⁸ Robert Grosseteste, *Hexaameron*, ed. R.C. Dales-S. Gieben, The British Academy, London 1982.

loco; neque tempus potest facere ipsum vetus; neque aliquod extra ultimum incessus alteratur, neque mutatur omnino sed est fixum; non mutatur neque recipit impressiones. Vita ergo illic est fixa sempiterna in secula seculorum; que non finitur neque desinit, et est melior vita.	loco, neque tempus potest facere ipsum vetus neque aliquid extra ultimum incessus alteratur neque mutatur omnino, sed est fixum, non mutatur neque recipit impressiones. Vita ergo illic est fixa sempiterna in saecula seculorum; quae non finitur neque deficit, et est melior vita.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Il tema del primo motore non mosso, l'idea del calore naturale come principio vitale e la questione del moto dei corpi inanimati e le tante altre questioni dibattute negli scritti di Grossatesta provano che la lettura di Aristotele e dei suoi commentatori procedono senza mai soppiantare la visione neoplatonica e agostiniana, evolvendo di pari passo allo sviluppo di riflessioni originali sulla luce e la sua funzione nel cosmo. Tracciare i percorsi di queste interrelazioni non è facile, in parte perché Grossatesta non è un filosofo 'sistematico', ma soprattutto perché il suo modo di riferirsi alle fonti è per lo più indiretto e difficile da decodificare. Com'è infatti possibile che in un'opera tarda come l'*Hexaemeron* Grossatesta scelga di citare 'alla lettera' il *De caelo* attraverso la traduzione di Gerardo se in un trattatello come il *De differentiis localibus*, che dovrebbe essere precedente, già si riferisce alla propria traduzione del commento di Simplicio? E come è possibile giustificare l'uso del commento di Averroè al *De caelo* in un'opera giovanile come sembra essere il *De sphaera*?